

## Reparatia strazii Republicii in varianta alba din s. Gavanoasa, r-ul Cahul

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 345 057,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Republicii piatra sparta, h=18 cm, b=4,5 m, l=350 ml, din s. Gavanoasa r-1 Cahul</b>				
1	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,835	2 250,02	6 378,80
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	425,50	12,50	5 318,75
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,75	189,00	2 976,80
4	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	2,835	1 509,06	4 278,20
5	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	4,123	2 249,99	9 276,70

1	2	3	4	5	6	7
		ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II				
6	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	479,91	12,50	5 998,88
7	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m <sup>2</sup>	15,75	10 304,74	162 299,66
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134	100m <sup>2</sup>	15,75	1 323,00	20 837,25
9	TsC17B	Săpătura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adâncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de până la 175 CP, în teren cat. II	100 m	3,50	1 049,18	3 672,11
		<b>Total Strada Republicii piatră spartă, h=18 cm, b=4,5 m, l=350 ml, din s. Gavanoasa r-1 Cahul Inklusiv salariu</b>				<b>221 037,15 5 645,77</b>

	Total	lei	221 037,15
	CASM	24,00 %	1 354,99
	Total	100,00 +	222 392,13
	Transportarea materialelor	10,00 %	14 526,23
	Total	100,00 +	236 918,36
	Cheltuieli de regie	14,50 %	34 353,16
	Total	100,00 +	271 271,52
	Beneficiu	6,00 %	16 276,29
	Total	100,00 +	287 547,81
	TVA	20,00 %	57 509,56
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>345 057,37</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazii Republicii in  
varianta alba din s. Gavanoasa,  
r-ul Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 345 057,37 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,1099	57,66	1 159,54
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	77,805	57,66	4 486,24
		<b>Total manopera</b>				<b>5 645,77</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	15,75	380,00	5 985,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,75	350,00	5 512,50
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	357,21	350,00	125 023,50
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	23,625	350,00	8 268,75
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,25	10,00	472,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>145 262,25</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,9633	1 000,00	6 963,30
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,8631	250,00	3 465,78
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	42,6825	450,00	19 207,13
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,64	420,00	7 408,80
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,6555	1 000,00	15 655,50
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,0635	1 000,00	4 063,50
7.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,6695	250,00	417,38
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	45,2705	250,00	11 317,63
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,5205	250,00	1 630,13
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>70 129,13</b>

Total	lei	221 037,15
CASM	24,00 %	1 354,99
Total	100,00 +	222 392,13
Transportarea materialelor	10,00 %	14 526,23

Total	100,00 +	236 918,36
Cheltuieli de regie	14,50 %	34 353,16
Total	100,00 +	271 271,52
Beneficiu	6,00 %	16 276,29
Total	100,00 +	287 547,81
TVA	20,00 %	57 509,56

**Total deviz:**

**345 057,3  
7**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatia strazii Republicii in varianta** **Investitor**  
**alba din s. Gavanoasa, r-ul Cahul**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Republicii piatra sparta, h=18 cm, b=4,5 m, l=350 ml, din s. Gavanoasa r-1 Cahul</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			2 250,02
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1 000,00	2 250,02
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			189,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	1 000,00	189,00
4	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			1 509,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	57,66	286,57

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,8900	250,00	1 222,50
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			2 249,99
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1 000,00	2 249,99
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 304,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	380,00	380,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	42,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	1 000,00	258,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	420,00	470,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,00	1 219,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	250,00	26,50
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			1 323,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	350,00	1 323,00
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			1 049,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	1 000,00	950,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.